Dico 3., numerum Missarum minime celebratarum liquido, ut mihi videtur, constare in priori, quam dedi eidem S. Congregationi vel ab anno 1819. simul cum statu, ut ajunt, activo, et passivo utriusque Capellanix, et voto Oratoribus favorabili. Quæ quidem omnia, si placet E. V. consulere, nihil, cum hæc quoque illis accedant, arbitror amplius defuturum ad dicendam, quam Oratores flagitant Eminentiarum Vestrarum sententiam. Duo tantum quoad Missarum omissionem constant. Primo certum est, Missas ad Capellaniam spectantes, de qua disputatur, nunquam fuisse celebratas, cum ejus erectio adhuc desideretur. Secundo patet ex præsentī informatione, utramque Capellaniam gravatam fuisse onere missarum 250. Sed utrum onus hoc Capellanix, de qua agimus, impositum fuerit a primo fundatore Piazza, vel ab altero fundatore Sacerdote Josepho Antonio Beltrami nec ex informationibus, nec ex transmissis documentis eruere potui; ac proinde, me fugit, a quo tempore incipiendus sit calculus omissionis Missarum.

Adm. advertant EE. PP. dubium esse an Clericus Beltrami peccaverit, eo quod transactionem cum Clara Beltrami inierit, cum ageretur de jure dubio, ut in folio diei 20. Januarii observare non omisi. At licet jus, de quo agitur, dubium esset, ejusmodi tamen non erat ex se, quum ipsa Clara confessa fuerit, „ *Sebbene sia inconcusso il dovere del nominato di Lei Suocero all'erezione anzidetta per avere accettata l' eredità del Sig. Sacerdote di lui germano, essendo però la stessa esuberantemente aggravata de' debiti, come così fù aggravata l' eredità, che dal Suocero ha detta Chiara conseguita, in esse la medesima sul di lei stato di numerosa figliuolaria, più sostenuta dalla di lei industrie, che dal reddito dello scarso patrimonio, di potere implorare in ogni caso tutti i soccorsi.* Sed dubium evaserat ex temporum circumstantiis, quum jura Ecclesiæ, quantumvis certa, pro lubitu a laica Potestate infringantur, eo magis, quod mulier hæc ad hujus Potestatis patrocinium confugerit contra Clericum Beltrami, ne cogeret ad sarta tecta servanda Capellania jura, ut ex superius excriptis verbis innotescit.

Quæ cum ita sint, licet religione solatus censeri velit Clericus Beltrami, eo quod transactio versaretur super jure dubio, non tamen piaculi expers videtur Clara Beltrami, quæ jus certum confessa, tamen illud, dubium effecit per imploratum Liciæ Potestatis auxilium. Ipsa propterea præsertim et censuras incurrit, et ad damnorum Ecclesiæ illatorum refectionem teneri videretur.

Observandum etiam, Emum Episcopum in informatione ultima superius excripta retulisse redditus Capellaniæ erectæ in loco *Remate*, cui onus Missarum 250. et inserviendi functionibus Parochialibus in prima institutione fuerat impositum, tunc fuisse scut. 43. circiter, pro altera vero videlicet erigenda in Ecclesia Parochiali sub invocatione S. M. Virginis de Rosario in loco *Massiola* redditus fuisse assignatos in scut. 46. circiter. Potro quoad Capellaniam S. Laurentii loci *Remate* constat ex præterito folio, ob publicas temporum calamitates adeo decrevisse redi-

tus, ut vix annua scut. 12. retrahantur. Quo vero ad alteram Capellaniam erigendam, constat ex folio superius excripto bona assignata primitus fuisse in libellis Mediolanensibus 318., seu scut. Romanis 42. et ob. 53; suffectas autem fuisse in vim transactionis annuas libellas 286., seu scut. 40. et ob. 64. Si huic descriptioni standum esse censuerint EE. PP. apprime noscent non fuisse illatum grave præjudicium Ecclesiasticis juribus, quem redditus suffecti minores sint redditibus primæ institutionis tantum scut. circiter 2., unde non præcluderetur omnino aditus ad Apostolicum Beneplacitum impetrandum, quia de minima agitur jactura.

Status activus, et passivus Capellaniarum, quem transmisisse affirmat Eius Episcopus, numquam mihi exhibitus fuit, forsitan ex agentis incuria.

Ad alienationes, quod attinet, partim commissæ sunt a Josepho Beltrami fratre, et hærede Josephi Antonii secundi fundatoris Capellaniæ. Legitur enim in instrumento transactionis, „*Dall' assegnante (Giuseppe) si fecero in vece l' esigenze degl' interessi de' capitali suddetti, come ne fece anche l'esigenza in parte de' capitali medesimi.* Quomodo nonnulla alia frugifera capita perierint deprehendent EE. VV. ex pluries memorata nota bonorum primæ assignationis, quam superius excripsi. Utrum vero alia peractæ fuerint alienationes non constat, præsumendum autem videtur, ratione habita ad redditum relatæ descriptionis, nullas alias intercessisse bonorum distractiones.

Hæc erant fusius enucleanda, ut tutius possint EE. VV. dubiis, quæ iterum proponuntur, respondere.

- I. *An sit locus sanationi transactionis, et concessioni beneplaciti Apostolici in casu etc.*
- II. *An sit consulendum SSmo pro absolute a censuris in casu etc.*
- III. *An sit consulendum SSmo pro absolute, et sanatione Missarum non celebratarum in casu etc.*

Die Sabathi 15. Septembris 1821. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

Prima, et Altera Causa, nec non Sexta, et Septima pertinent ad Folium præteritæ Congregationis diei 18. Augusti, quod reassumere precor.

CAMERINEN. FUNERIS,

Sess. 15. cap. 13. de Reform.

Dubia

- I.** *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis in primo Dubio in casu etc.*
- II.** *An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo Dubio in casu etc.*

Ad I. et II. Iterum proponatur.

Sess. 24. cap.
13. de Reform.

FOROSEMPRONIEN. PENSIONIS.

Dubio.

II. An eis standum, vel recedendum a decisis in casu etc.

Et quatenus negative ad primam partem.

II. An, a quo tempore, et in qua summa sit laqueus solutioni pensionis in casu etc.

Ad I. et II. Dilata ad primam post aequas subministratis interim ecclatatis 5q.

Sess. 24. cap.
13. de Reform.

Sess. 25. cap.
6. de Ref.

TERRACINEN., SETINA, ET PRIVERNEN. JURIS HABENDI VICARIUM GENERALEM, ET CANCELLARIAM GENERALEM. Ex quo ineunte saeculo XIII. a S. Mens. Honorabilis Ecclesiae Terracinen. unitae fuerunt Setina, et Privernen. perpetuus extitit controversiarum fons super potestate, reverentia, honore, primatu, antiquitate, et cathedralitate. Sed ceteris acrior fuit controversia super cathedralitate, de qua disceptatum fuit in S. Rota die 23. Junii an. 1702, ubi constitit de subjectiva unione Setinae, et Privernen. Ecclesiae facta Terracinen., cum primam nullum habuisse Episcopum, secundam vero quinque tantum fruitam fuisse censuerit S. illud Tribunal, ceu pandunt decisiones 784. et 785. cor. Molines.

Ut tot dissidiis sopitis quidem, sed minime extinctis, ac tot animorum exasperationibus finis imponeretur, Benedictus XIII. felic. record. duplici MOTU PROPRIO. ~~per~~ via avocatione causae cathedralitatis primam

men-

mense Majo anni 1725. Setinam Ecclesiam ad cathedræ honorem restituit, et quæ opus esset ex integro erexit, quatuor vero post menses Privernensi pristinam qualitatem Cathedralis reddidit.

Veruntamen tanti Pontificis paterna sollicitudo minime valuit diuturnas compescere disputationes, quæ imo acriores ad hanc usque diem exarserunt. Etenim quæ primum Setinis mota fuerat lis a Terracinensibus super obreptione Litterarum Apostolicarum S. M. Benedicti XIII. recruduit posterius, sed adverso Marte tum e particulari Congregatione trium S. R. E. Cardinalium, tum a S. Rotæ Auditorio Terracinenses discesserunt, ut testantur decisiones 629., et 630 cor. Olivat. editæ die 26. Junii 1767. Forsan. hujus causæ novæ disceptationi occasionem præbuere resolutiones, quæ præcedenti anno 1706. prodierunt ex S. hac Congregatione. Disputata enim die *prima Martii* in strenuo partium conflictu fuerant *sex dubia*, in quorum primis quatuor succubere Privernates, et Setini, qui juncto fœdere super privilegiis, et præeminentiis dimicabant, in duobus vero postremis decretum fuit, Synodum Privernaten. paulo ante celebratam obligare Terracinenses, et sustineri suspensionem ab Episcopo inflictam Archipresbytero, et quinque Canonicis Terracinens. ob desertam synodum contra Antistitis imperium, quia vulnus eorum præminentia in ordine sedendi inflictum fuerat.

Post negatam oris aperitionem, acriores ad hanc usque diem exarserunt controversiæ super juribus, et privilegiis trium illarum Cathedralium æque principaliter unitarum. Etenim æquali partium studio in S. Rota die 9. Maii 1768. disceptatum, ac statutum fuit in qualibet Cathedrali confici posse Oleum Sanctum, ut ex *dec. 681. cor. eod. Olivat.* Rursus die 16. Martii 1771. in S. hac Congregatione loco *Congregationis Super Seminariis* dimicatum est a Privernatibus, et Terracinensibus de aperitione oris adversus Litteras Apostolicas S. M. Benedicti XIII., et erectione Seminarii, ac denegata oris aperitione, secundæ locum non esse dixit S. hoc Tribunal *ex eo usque deductis*, quæ tamen, quoad Seminarium quæstio iterum efferbuit anno 1816. coram E. E. VV., quæque resoluta fuit

fuit favore Setiaë, adjuncto tamen aliquo modo favore Terracinaë, ut videre est in folio diei 24. Augusti memorati anni 1816.

Nec satis. Sequenti enim anno 1772. supplices fuerunt Terracinenses apud Clementem XIV. felicis recordat. impugnantes residentiam Vicarii Generalis in Civitate Setiaë; fuerunt eorum preces S. huic Congregationi ablegatæ: exquisita fuit Episcopi informatio, quæ Setinis favebat; sed minime definita causa fuit, quam ob rem latet, nisi quia forsitan defuncto interim Episcopo, gravior excitata fuit contentio super residentia Vicarii Capitularis. Volvente enim anno 1775. inchoata primum in hac S. Congregatione, et deinde definita contra Setinos in S. Congregatione Episcoporum, et Regularium lis fuit distributis utriusque juri super residentia in Civitate Terracinaë Vicarii Capitularis duobus propositis dubiis I. *An sede Episcopali vacante Vicarius Capitularis electus a Capitulo Terracinen. possit residere Terracinaë, ibique cognoscere, et judicare universas causas graviores totius Diæcesis tam Terracinen., quam Setiaë, et Privernen., II. An idem Vicarius Capitularis possit deputare in Civitate Setina Vicarium cum limitatis facultatibus cognoscendi causas minores Diæcesis Setiaë tantummodo in casu etc.*, et ad utrumque respondit S. illa Congregatio *Affirmative*, quod iudicatum confirmatum fuit sequenti ineunte anno 1776. Post hanc rem iudicatam res siluit usque ad annum 1804. quo Terracinenses, et Privernates iterum cum Setinis conservare manus super jure residendi Setiaë Vicarium Generale, et Cancellarium Generale, quod postremi sibi adstruebant ceu privativum, et cujus fere biscentenaria possessione fulciri asserebant. Actum hinc prius cor. R. P. D. Auditore SSmi de Tribuna deputatione, et commissa fuit causa ad S. Congregationem Episcoporum, et Regularium, quæ tamen ob publicas, quæ subsequutæ sunt calamitates, prosequuta non fuit. Sed an 1818. iterum Privernates preces SSino porrexerunt, eorumque votis annuens Sacratissimus Princeps prævia avocatione causæ, eam remisit ad S. Vestrum Ordinem. Exquisita fuit Episcopi informatio, quam exemplatam habent EE. PP. in *Summario pro Terra-*

cinensibus, et Privernatibus impresso. In altero *Summario* Setinorum prestant dispositiones Synodorum, quæ leguntur a num. 24. ad 28. Indicta itaque hæc fuit vadimonio dies, in qua causa sub duplici dubiorum formula proponitur magna utriusque partis animorum contentione, distributisque scriptis.

Terracinenses, et Privernates in *primo dubio*, in quo quæritur, an privativum jus competat Setinis retinendi unicum Vicarium Generalem, et unicam Cancellariam Generalem pro tribus unitis Diæcesibus, ita ut sit eis danda manutentio, huic privativo juri resistere dicunt juris dispositionem, Bullam Benedicti XIII., et rem judicatam. Et quoad juris dispositionem, de qua primum sermo est, in *Cap. 6. de Off. ordin. in 6.* extra quamlibet dubitationis aleam ponitur facultas Episcopo competens in *quolibet* loco suæ Diæcesis vel per se, vel per alium sedendi pro Tribunali, causasque ad suum forum pertinentes cognoscendi, *Pignat. Consult. Can. tom. 9. Consult. 72. numer. 14., Grat. in discept. for. Cap. 892. numer. 7. Constant. Vol. dec. Vol. 232. num. 2., Rot. cor. Veral. dec. 306. num. 1. et cor. Molin. dec. 784. numer. 84.* Quin imo sicut potest nullam Vicariam Generalem adhibere, si omnino per se gerere valeat, ita potest etiam plures Vicarios habere pro majori Diæcesum commodo, locorum distantia, et difficultate *Cap. quoniam de Off. Ordinarii, Cap. ad hæc de Off. Arch. Abb. num. 10. de Off. Deleg., Barbos. de Off. et pot. Episc. par. 3. alleg. 54. num. 125., Rot. cor. Socc. dec. 2138. num. 15.,* quæ præsertim itineris incommoda, et viarum, regionumque pericula locum in præsentis casu habere videntur.

Nec prodesse ajunt Setinis biscentenariam, et etiam immemorabilem observantiam ad manutentionem obtinendam. Agitur enim primo de actibus facultativis Episcoporum, qui Setiæ plerumque retinuerunt pro suo arbitrio Vicarios Generales, et Cancellariam Generalem. Iam vero actus facultativi, nec necessitatem, nec obligationem inducunt *Prosper. de Territ. separat. quaest. 28. num. 4. atque tum ex Constant. cit. Vol. 832. num. 29., et 30., tum ex S. Rot. cor. Emerix. dec. 1236. num. 5.,* qui libertatem Episcopi tuentur quoad locum residentiae Vicarii

Generalis, quæ non tollitur ex præcedentibus deputa-
tionibus, et residentia in uno loco factis, cum sint
actus facultativi. Tum enim hi obligant, nec am-
plius sunt facultativi, si concurrant mandatum su-
perioris, necessitas, aut coactio ad text. in cap. Cum
Eecl. de causis possessionis ec., Prosper. dis. Eccles.
quæst. 8. num. 13.

Minus vero valent in casu actus hi facultativi, ac im-
memorabilis etiam possessio ad obtinendam manu-
tentionem in jure, quod asseritur privativum,
quodque sublatum fuit a S. Conc. Trident.
Sess. 25. Cap. 6. de Refor. a quo post quamlibet con-
suetudineu etiam immemorabilem sublatam arbi-
trio Episcopi relictus fuit locus residentiae, et Tri-
bunalis in sua Diæcesi, ut fuso calamo demonstrant
præsertim Pignat. tom. 5. consult. 72., Barbos. de Ju-
re Eccles. univers. lib. 3. cap. 16. num. 28. allegan-
tes plures S. Congregationis declarationes, et reso-
lutiones editas etiam in strenuo partium conflictu.
Et revera S. Rota actibus mere facultativis tribuit
Palatium Episcopale, thronum, tribunal, Vicarium
Generalem, et carceres Setiæ existentes, quæ proin-
de nullius roboris esse dixit ad evincendam hujus
Ecclesiae cathedralitatem, ut in dec. cor. *Molines*
num. 63. et 64. Idipsum quoad Terracinenses sensit
super confectione olei sancti, quorum jus deductum
ex observantia, ntpote ab actis facultativis constitu-
ta, excludit, ut ex dec. cor. *Olivat. num. 14.* Hanc
possessionem vero pacificam negant in facto tum ob
rem judicatam, tum ob existentiam in aliis etiam
civitatibus cancellariarum, et residentiam Vicarii
Generalis, quæ per aliquid temporis in discrimen re-
vocari nequeunt.

Pauca quoad secundum defensionis caput. Repugna-
re asserto privativo juri Setinorum ait Terracinen-
sium, et Privernatum defensor Bullam s: m: Be-
nedicti XIII., qui arbitrio Episcopi reliquit in Ci-
vitate Priverni residere, aut retinere Vicarium gene-
ralem, aut specialem, functiones Episcopales tempo-
ribus, et diebus eis benevisis perogere, semper ta-
men eorum arbitrio et quod (Privernoenses)
obligati sint emere, seu construere aliquid
de-

decens Palatium, in quo praefatus Episcopus ad ejus arbitrium commode, et decenter habitare valeat -, quod sane praestiterunt Privernates; atque hinc Episcopi modo Priverni, modo Terracinae vicarios generales habuerunt, causasque judicarunt prout ipsis magis libuit.

Postrema vero defensionis pars tota consistit in rejudicata S. Congregationis Episcoporum, et Regularium, in qua antiquissima, et immemorabilis asserta Setinorum possessio in retinendo Vicario Generali, et Cancellaria totius Diæcesis semel, iterumque profligata fuit, et in qua statutum est posse Vicarium Capitularem residere Terracinae, causasque totius Diæcesis cognoscere, et judicare, deputato tantum Setia Vicario cum limitatis facultatibus cognoscendi minores causas solummodo Setiae Ecclesiae. Hanc autem rem judicatam locum habere contendunt etiam in praesenti casu nedum ex *paritate rationis* cum modo nil aliud opponatur, nisi observantia, et possessio, sicuti in illa actione, sed etiam ex *potioritate rationis*, cum absurdum sit denegare modo in Episcopo arbitrium illud, illamque facultatem, quæ tunc cognita fuit, ac firmata in Vicario Capitulari.

Post rejectum in primo dubio privativum jus, possessionemque Setinorum, et post probationem *in genere* ex arbitrio Episcopi pendere unius Vicarii, vel plurium deputationem *in specie*, tuentur Terracineses, et Privernates sibi respective competere jus habendi proprium Vicarium, et Cancellariam, de quibus sermo est in *secundo dubio*, cum id consonum sit Bullæ S. M. Benedicti XIII. Quoad modum vero addendum putant *arbitrio Episcopi* pro nunc, ut scilicet indicetur sermonem esse de arbitrio æqui, et boni viri. Locorum namque distantiae, itineris difficultates, et pericula omnino exigere dicunt Generalem Vicarium, et Cancellariam in qualibet ipsorum Civitate principali, quibus sane in circumstantiis Episcopi arbitrium veluti in obligationem resolvitur, ut tradit *Barbos. de Of. et potest. Episc. alleg. 54. numer. 126.*, *Pignattel. Consult. Can. 414. tom. primo*, et prout definivit, et mandavit *S. haec Congregatio in Sutrina, et Nepesina 11. Maii 1584. In Civitatis Ca-*

stellanae, et *Hortanae* die 8. Junii 1624., et in *Falven.*, et *Sulmanen.* 4. Septembris 1604. Addunt postremo ipsos jam fundos constituisse, ut Vicarii, et Cancellarii deputandi commode, ac decenter vivere possint absque ullo Episcopi incommodo, et impensa.

Setini e contrario controversum esse dicunt arbitrium Episcopi super plurium Vicariorum deputatione. Sunt enim, qui cum adversariis hanc facultatem Episcopo tribuunt, sunt vero hand minoris notæ doctores, qui id negant inter quos Pax Jordani *lib. 12. tit. 7.* Sbrozzius *de Vica. lib. primo quaest. 46.* Garg. de Benef. *par. 5. cap. 8.* Cardinalis de Luca ad *Trid. discep. 4. num. 7.* Lauren. in *for. Benef. in tenet. de Vicar; Episc. quaest. 31.*, et 32. Exploratum tamen apud omnes est, cessare quodlibet in Episcopo arbitrium, si ex consuetudine centenaria præsertim, et immemorabili in aliqua Civitate Vicarius Generalis jurisdictionem exerceat super universa Diæcesi et Civitatibus æque principaliter unitis, ibique universæ totius Diæcesis acta serventur, quia Civitas illa jus istud ex consuetudine private sibi acquisivit. Pignatell. *Consult. Can. 64. num. 2. tom. 7.* Sbroz. *de Off.*, et *pet. Vic. lib. 1. cap. 10. num. 9.* Vaotius *de nullit. Sent. ex def. Jurisd. num. 110.*, et id ipsum ex *Sess. 25. cap. 6. Concil. Trident.* deducit Grat. *discep. forens. cap. 892. num. 16.*, et *seqq.* Et ratio est quia centenaria, et immemorabilis præsumit quamcumque meliorem titulum de mundo, ut ajunt, a proinde transactionem, remjudicatam, et privilegium *Leg. hoc jure §. Dultius de aq. quotidian.* Grotius *de jure belli, et pacis lib. 2. cap. 4. num. 10.* Ros. *Consult. 12. num. 32.* Rot. in *Romana Location. super devolutione, et Associatione 13 Martii 1789. §. 6. coram Eminentissimo Cesarei*, et S. hæc Congregatio in *V terbien. in juris eligendi 19. Septembris 1797 §. Ambigi non potest.*

Jam vero residentia Vicarii Generalis, et existentia Tribunalis in Civitate Setina antiquissima, et immemorabilis dicitur in Motu proprio Benedicti XIII. edito anno 1725., ibique enunciatur nec Tribunal, nec carceres Episcopos habuisse Terracinæ. Eadem antiquissima Setinorum possessio legitur in *decls. 784.*

coram *Molines*, et *decis. 650. coram Olivet.*, in qua perperam instituerunt Terracineses pro aperiendo eorū adversus litteras laudati Pontificis, asseriturque nam. 7. *Episcopum Pontifici dā solum gerere in Ecclesia Setia, ibi Vicarium Generalem retinere, et vix Foraneum habere Terracinae.* Illud ostenditur ex antiquissimis inscriptionibus ex *Giorgi* in opere de *Eccl. Cath. Setia pag. 25.*, ex Synodorum dispositionibus, ex longa serie Vicariorum Generalium, et actuum pertinentium ad quodvis genus, et quamlibet civitatem etiam aequè principaliter unitam, ex factis Vicariorum aliorum civitatum, qui se incompetentes declararunt, causasque ad Setinum Tribunal remiserunt, ex appellationibus interpositis a Vicariis Terracinesi, et Privernensi ad Setinum, et demum ex instauratione Archivii generalis Setini facta anno 1675. auctorante Præfecto Archiviorum, ad quod ut deferrentur, jussum est, omnia acta, et instrumenta aliarum duarum Civitatum Diæcesis cum expressa prohibitione illa imposternum extrahendi absque expressa vel Vicarii Generalis, vel Episcopi licentia.

At si Episcopi Terracineses in una Setia Civitate habuerunt Curiam, Tribunal, Cancellariam, Cathedralam fixam, Carceres, et Vicarium Generalem, negari a nemine potest, eos ordinariam, et generalem in una Setia Civitate exercuisse jurisdictionem in universam Diæcesim, et principales etiam Civitates. Id enim præter facta huc usque memorata evincit etiam Vicarii Generalis nomen, qui nimirum ille est, ac dicitur, qui cum generali potestate constituitur in eodem loco, et Tribunali, ubi residere, et jus dicere solet Episcopus, quia unum, idemque Tribunal constituit, eandemque exercet Jurisdictionem *Cap. Putamus de Consuet. in 6. Reif-fenst. in Decret. lib. 1. tit. 28. de Off. Vic. num. 14., et seqq. Marant. in specul. par. 4. dist. 5. n. 8. Laurent. in for. benef. tom. 2. quaest. 3. Sbrozzius de Vic lib. 1. quaest. 28. num. 7., et quaest. 69. num. 2., et seq. Barbos. Alleg. 54. num. 127.*

Id probe noverunt Terracinenses , qui dum anno 1772. preces S. M. Clementis XIV. dederunt S. huic dein Congregationi ablegatas reclamantes in eis contra residentiam Vicarii Generalis in Setina Civitate , litem deseruerunt postquam Episcopi informationem legerunt, qui Setinorum antiquissimam possessionem , et privativum jus protuebatur .

Diluntur deinde exceptiones deductæ ex residentia Vicarii Generalis vel Terracinæ , vel Priverni per aliquod breve tempus , et ab exercitio actuum in iis locis . Etenim cum actus hi sint perturbativi , et iniusti , nil valent , nisi supervenerit altera centenaria , quæ jus ex primis jam quæsitum tollat . Pari debilitate laborare dicitur exceptio contra privativam possessionem deducta ex actibus facultativis . Licet enim hi non pariant præscriptionem , quæ aliena est ab actibus facultativis , attamen in linea præsumptiva maximi roboris sunt ad inducendam nimirum præsumptionem privilegii , vel alterius cujuscumque tituli magis validi : *Rot. in Sedun. unionis super regularitate 5. Aprilis 1756. §. 9. cor. Caprar. dec. 280 §. 6. , et 11. cor. Olivat. , et alibi passim.*

Ex his concluditur rejiciendam esse Privernatum , et Terracinensium instantiam in secundo Dubio .

Breviter perstrinxi PP. EE. quæ fuso calamo , et summo studio in utriusque partis distributis juribus exponuntur , quæque severiori examine subjecta viam sternerent ad tutum reddendum judicium super duobus dirimendis Dubiis .

I. *An Civitati , et Ecclesiae Setinae competat jus privativum retinendi unicum Vicarium Generalem , et unicam Cancellariam generalem pro tribus unitis Dioccesibus , ita ut sit ei danda manutentio in casu etc.*

II. *An , et quomodo Ecclesiis Privernen , et Terracinen competat jus habendi Vicarium , et Cancellariam generalem in casu etc.*

Ad I. Negative in omnibus , et amplius .

Ad II. Affirmative arbitrio Episcopi , et amplius .

VERULANA PRIVATIONIS PARÆCIAE . Vol- Sess. 22. cap. 11
 vente anno 1815. ætatisque suæ quinquagesimo se- et sess. 25.
 cundo Sacerdos Eustachius Olivieri gubernandam Pa- cap. 14. de Ref.
 ræciam loci *Strangolagalli* Verulanæ Diæcesis juxta
 S. Canones obtinuit ab Episcopo , qui et nunc illi
 præest Diæcesi . Plurium criminum deinceps cæpit
 accusari Archipresbyter apud suum Præsulem , quæ
 præsertim mores respiciebant , malam administra-
 tionem Præbendæ Parochialis , ac desidiam , negli-
 gentiamque in sacris peragendis functionibus . Hinc
 Episcopus Paræciæ resignationem ab Oliverio exqui-
 sivit , quam tandem ille subscripsit , dum in Veru-
 lanæ Urbis carceribus detinebatur , cujus tamen pa-
 linodiam cecinit assecuta vix libertate promissa ob
 Paræciæ renunciationem , declarans ut tanquam
 nulla haberetur emissa in vinculis resignatio . De-
 latae interea fuerant querelæ contra Archipresbyte-
 rum et ad Supremam Sacræ , et Universalis Inqui-
 sitionis Congregationem , et ad Sanctissimum , qui
 eas S. Vestro Senatui ablegavit . Ex Episcopi Infor-
 matione , quæ fuit de more requisita , innotuit , Oli-
 verium ex jussu S. Inquisitionis fuisse vinculis man-
 cipatum , ac processui subjectum , et licet ob plu-
 res imputationes , emissamque Paræciæ renunciatio-
 nem Episcopus fuerit in votis , posse Paræciam novo
 Pastore provideri ; nihilominus rescriptum fuit ex-
 pectetur exitus recursus in Suprema Congregatione
 Inquisitionis .

Confecto processu, ad Urbem venit Archipresbyter jussu
 S. Congregationis Inquisitionis , quæ ita decrevit sub
 die 8. Julii 1818. „ *EE. DD. decreverunt attentis*
omnibus ex Processu resultantibus , inquisitum Pa-
rochum Eustachium Olivieri , utpote irregulariter pro-
cessatum , atque adeo non legitime praeventum , et
multo minus convictum , et confessum , dimit-
tendum esse , et nihil obstare quominus pro spectan-
tibus ad S. Officium restituatur suae Paræciæ , prae-
missa seria admonitione , ut imposterum cautius se
gerat , atque ita mores suos componat , ut vitae ho-
nestate , et exemplo bonorum operum antea actæ vitae
suspicionem abstergere valeat , et omnium benevo-
 len-

lentiam, et extimationem sibi conciliare, et ad mentem. Et mens est quod praesens Decretum communicetur R. P. D. Episcopo Verulano, eique significetur illud non obstare, quominus pro spectantibus ad suum forum exclusive utatur jure suo, sed caveat ab arbitraria, et illegali procedendi methodo, et adhibeat officiales, et ministros immunes ab omni suspicionem odii, vel amoris.

Decretum hoc Parochus illico patefecit per epistolam Episcopo, qui, dum in responsione illi gratulabatur de imputationum futilitate, eidem suadebat, ne tam cito a Parœciæ regimen rediret, ne novas paterentur adversitates. Hac de causa ex Audientia Sanctissimi die 16. Decembris 1818. Olivieri concessum fuit indultum absentiae per tres menses, injunctaque Episcopo deputatio Aeconomi Curati ob nocturnam, diurnamque Sacramentorum administrationem, quod indultum deinceps prorogatum fuit ad alios tres menses. Interea ab Eminentissimo Urbis Vicario deputatus Archipresbyter fuit ad excipiendas confessiones Monialium S. Luciae in Silice, quod munus adhuc exercet.

Verum dum ille adhuc Romæ morabatur, a qua nunquam discessit, novus confectus fuit processus a Curia Episcopali super iisdem imputationibus ad S. Inquisitionem transmissus, quæ tamen illum ad hanc S. Congregationem remisit, cui jam Episcopus dederat breve ejusdem processus summarium, ac interea nihil ex suæ Parœciæ redditibus percipere, neque legalis defensionis expensas subire poterat Oliverius. Hac itaque de causa Sanctissimum adiit, qui ablegatis S. Congregationi precibus rescribi jussit die 14. Julii 1819. „ Scribatur Episcopo, qui praefigat terminum Promothori Fiscali ad deducendum jura sua in S. Congregatione, et interim per modum provisionis mandet subministrari Oratori omnes Parœciæ relictus tam decursos a die deputationis Aeconomi, quam deinceps decurrendos usque ad exitum causae in eadem S. Congregatione, detracto solum Aeconomi stipendio eidem assignando ad formam Constitutionum Synodaliæ, nec non transmissio statu activo, et passivo Parœciæ reddituum comprehensis incertis, et non

attenta quacumque inhibitione , nisi signata manu Sanctissimi , Transmisit Episcopus statum activum , et passivum Paræciæ , ac redditionem rationum ab Aeconomo subscriptam , contra quam plurimas , nec levi ponderis exceptiones opposuit Oliverius . Interea Promothor Fiscalis in id specialiter deputatus apposuit *Nihil transeat* usque sub die 18. Augusti anni 1819., sed tamen unus , et alter elapsus est annus , quin unquam Sac. Ordinis. iudicium exquiri potuerit . Tandem hodie causa proponitur tribus concordatis dubiis , et distributis utrinque allegationibus .

Quæritur in primo dubio , an sit locus privationi a Paræcia Archipresbyteri . Huic nedum esse locum , sed jam privatum esse Archipresbyterum a jure contendit Curia Episcopalis Defensor ob innumeras arbores frugiferas divenditas , et quamdam fundi meliorationem , et retractum exinde pretium in proprios usus conversum juxta *Estrav. Ambitiosae de rebus Eccl. non alien. Lotter. de re Benef. lib. 3. quaest. 25. n. 26. , et seq. et alii passim ;* quinimo eundem inhabilem dicit ad nova beneficia assequenda juxta *Concil. Trident. Sess. 22. cap. 11. de Refor.* Descendit deinde ad mores Archipresbyteri , quos privatione beneficii , depositione a Clericatus Ordine , et perpetua reclusionem plectendos esse putat *ex Concil. Trident. Ses. 25. cap. 14. de Ref. can. 10. , et 11. dist. 21. Pirringh in jus can. lib. 5. tit. 16. §. 19. n. 17. Moscat. Inst. Can. lib. 5. tit. Jul. Clar. Sent. lib. 5. n. 32. Laurent. Jus can. lib. 5. tit. 16. quaest. 301. n. 2.*

Intercessisse autem monitiones a Concil. Tridentino citata *Ses. 25 cap. 14. de Ref.* præscriptas , tum ex monitis , et increpationibus oretenus factis , tum ex epistolis Episcopi , et responsionibus Archipresbyteri deducit , quin necessaria fuerit præexistens condemnatio ante privationem beneficii *Lotter. de re benef. tom. 3. lib. 3. quaest. 33. n. 19. Laurent. For. benef. tom. 3. sect. 1. cap. 3. quaest. 216. n. 5.*

In tria capita dividit Olivieri suam defensionem . In primo agit de nullitatibus processus , ex quo proinde nullum probationis argumentum deduci contra ipsum potest . In eo enim continetur tantum comparitio fiscalis , testiumque , irregulare tamen ; examen ; seu prima pars cujuslibet processus , at prorsus desiderantur le-

gittimatio, publicatio processus, inquisiti defensiones, ac tandem sententia privationis. Testes vero fere omnes de infima plebe, et illiterati sunt. Articuli admissi non sunt citato reo. Interrogatoria sunt generica, non specifica; nemo ex testibus de visu, vel auditu propriis auribus deponit, sed de credulitate. Idem repetiti non fuerunt citato reo, qui proinde nec praesumptionem, neque indicium faciunt: *Farinac. de test. quaest. 72. n. 806.*

Generica cum sit interrogatorii formula, genericæ quoque sunt responsiones a testibus sub eadem formula, et iisdem fere verbis datæ contra notissimas juris criminalis leges, et praxim, eademque vitia singulis imputationibus applicat Olivieri Defensor, unde deducit virum sibi inimicum, qui processui operam dabat, ad ipsum calumniis opprimendum generalibus interrogatoriis testium depositiones expiscasse, et specificas interrogationes refugisse, ne ita criminum vel umbra evanesceret, si tres tantum imputationes excipiantur, de quibus specificè deponitur, sed quæ pluribus aliis exceptionibus refellere conatur.

Alterum defensionis caput deducitur ex attestationibus virorum gravium, scilicet Gubernatoris, Gonfalonerii, et vigintiseptem patrumfamilias, inter quos plures a Consiliis sunt Municipii, qui omnes deponunt de bonis Archipresbyteri moribus, ejus diligentia in munere Parochiali, et sacris functionibus, de bono exemplo, et æquanimitate, ac patientia in perferenda persecutione.

In tertio demum defensionis capite dicitur, S. Inquisitionem super his omnibus imputationibus judicasse Parochum, refelliturque exceptio Curia, qua contenditur, S. Inquisitionem illum judicasse super criminibus dumtaxat hæresis, quæ exceptio pugnare videtur cum apposita monitione, ut Parochus suos mores componat, et honorum operum exemplo anteaetæ vitæ suspiciones abstergere valeat. Ex his omnibus concludit Olivieri, non esse locum privationi.

Post-hæc utrinque disputata in *primo Dubio* deducit utraq; pars responsionem ad *secundum*, in quo quaeritur de remotione Oeconomi, cui locum esse dicit Curia Episcopalis. ut de novo Archipresbytero

Paraecia provideatur, Olivieri autem removendum esse exorat, ut ipse redintegretur.

Utram, et in qua summa sint restituendi fructus agitur in tertio Dubio. Defensor Curiae Episcopalis nihil reddendum esse Archipresbytero censet, cum post secundam admonitionem Episcopi *ipso facto* amiserit jus ad fructus percipiendos, iisque potuerit ab Episcopo privari, et ab administratione beneficii juxta saepius citatum Tridentinum Sess. 25. cap. 14. Moscat. *Inst. Can. lib. 3. tit. 2. n. 8.*

Defensor e converso Archipresbyteri ex disputatis in 1. Dubio deducit, restituendos esse Clienti suo redditus ad formam rescripti SSm̃i die 14. Julii 1819, detracto nimirum Aeconomi Curati stipendio, et quidem in summa liquidanda a S. Congreg., non vero a Curia Episcopali, quae in formam, ac contradictoriam redditionem rationum trasmisit.

Dirimenda itaque proponuntur Dubia.

I. An sit locus privationi a Paraecia Archipresbyteri Olivieri in casu etc.

Et quatenus negative

II. An sit locus remotioni Aeconomi in casu etc.

III. An, et in qua summa sint restituendi fructus favore dicti Archipresbyteri a die constitutionis Aeconomi usque ad exitum Causae in casu etc.

Ad I. Negative, et amplius.

Ad II. Affirmative, et amplius.

Ad III. Affirmative pro summa liquidanda a D. Secretario ad formam Rescripti SSm̃i die 14. Julii 1819., et amplius.

Sess. 24. Cap.
23. de Ref.

ARIMINEN. PAROCHIARUM. Dum Flaminia sub Gallorum potestate erat sub die 7. Septembris anni 1806. a Vicario Capitulari Canonico Soleri nonnullæ suppressæ fuerunt Paræciæ post obtentas ab Apostolica Sede facultates. Inter cæteras Parochiales Ecclesias tunc suppressas aderat Paræcia SS. Joannis, et Pauli, cujus Rector erat Thomas Bizzocchi, qui in ejusdem possessionem immissus fuerat per Ballam die 10. Julii 1799. expeditam, quæ quidem Paræcia tunc unita fuit viciniore Parochiali Ecclesiæ S. Joannis Evangelistæ, seu vulgo S. Augustini. Deinceps in reformatione Paræciarum peracta anno 1808. auctorante SSmo confirmata fuit unio suppressæ Paræciæ favore Ecclesiæ S. Augustini quoad majorem curæ partem, sed minor populi pars subjecta fuit alteri limitrophæ Parochiali Ecclesiæ S. Agnetis, et utraque suppressæ Paræciæ pars intersecatur a communi via vulgo dicta *de' Magnani*: S. Agnetis Parochus vicissim cæssit Parocho S. Joannis Evangelistæ, seu S. Augustini non exiguam partem suæ Paræciæ. Thomas vero Bizzocchi addictus fuit servitio, et officiatu-
ræ Ecclesiæ Parochialis S. Augustini.

Restitutis rebus, supplicem libellum SSmo porrexit Bizzocchi exponens frui pacifica possessione bonorum in Ecclesiæ SS. Joannis, et Pauli, ac redintegrationem postulans ad exercitium suæ curæ. Remissis ad S. Congregationem precibus, constitit ex defuncti Episcopi Ariminen. informatione, Ecclesiam SS. Joannis, et Pauli nec divenditam, nec gravibus reparationibus indigere, nullum detrimentum ex hujus restitutione obvenire Paræciæ S. Augustini. Transmisit præterea idem Episcopus epistolam Archipresbyteri S. Augustini utpote interesse habentis, in qua suum præbebat consensum pro memorata redintegratione, sed intra limites tantum ad eam spectantes ante suppressionem, et dummodo *in reliquis ejus jura sarta lecta sint, nec ipse, nec successores sive in præsentibus, sive in posterum sub quovis titulo aliquid detrimenti capiant tum in spiritualibus, tum in temporalibus.*

Quæ ipse fuerit SSmi Domini Nostri mens patet ex Rescripto diei 5. Februarii 1817. „ Sanctissimus at-

tento consensu Parochi S. Augustini, et dum videretur Orator possideat bona jam ad suam Paræciam spectantia absque ulla contradictione Camerae Spoliorum benigne annuit pro gratia redintegrationis ejusdem Oratoris ad exercitium Curae animarum intra limites tantum ad Paræciam SS. Joannis, et Pauli spectantes ante annum 1806., ita ut omnia jura, et emolumenta parochialia intra eos tantum limites Oratori debeantur, nullumque de caetero extra eos limites, et confinia ex hac redintegratione Parocho S. Augustini, ejusque successoribus pro tempore praejudicium quoad ejus certos, et incertos redditus, jura, et emolumenta irrogatum censeatur. Decretum executoriale hinc prodiit Episcopi, in quo tamen legitur ipsum (Bizzocchi) ad exercitium curae animarum intra limites tantum dictae Paræciae SS. Joannis, et Pauli, qui erant tempore suae adeptae possessionis, gratis redintegramus; quæ quidem verba quoad substantiam non differunt a rescripto S. Congregationis, cum limites hujus Paræciae ante annum 1806. iidem essent ac de tempore captæ possessionis a Bizzocchio.

Vix tamen Cajetano Frioli Parocho S. Agnetis, cui adjuncta fuerat altera pars memoratæ suppressæ Paræciae, et de qua nulla mentio facta fuit vel in precibus, vel in informatione, innotuit redintegratio Parochi Bizzocchi ad primæva Parochialia jura, supplex fuit penes S. Congregationem, exponens jurium suorum præjudicium, ac se nolle reddere Parocho Bizzocchi partem Paræciae unitam suæ curæ, nisi prius a Parocho S. Augustini sibi restitueretur ea pars ad paræciam S. Agnetis spectans, quam ipse cedere coactus fuit in Paræciarum reformatione anni 1808., et in cujus cessionis compensationem recepit partem suppressæ paræciae SS. Joannis, et Pauli. Ne tamen exequutio rescripti S. Congregationis nimium protraheretur, cumque ad tramites tum rescripti, tum correlative cessionis hæc controversia ab Episcopo dirimi posset, rescriptum fuit die 29. Martii 1817., utatur jure suo coram Episcopo ad formam Rescripti Sanctissimi 5. Februarii proxime præteriti.

Quid actum fuerit in Curia Episcopali ex informationibus Episcoporum certo non constat; uterque vero

ex litigantibus diversa profert. Id unum constat, Parochum Bizzocchi non obtinuisse partem curæ unitam Paræciæ S. Agnetis, atque hinc protestationem emisisse contra Parochum Frioli, ac deinceps super exorta hac controversia ineunte anno 1819. preces S. Congregationi porrexisse, quæ dimissæ fuerunt eodem rescripto, quo dimissa fuit instantia Parochi Frioli, „*Ulatur jure suo coram Ordinario ad formam rescripti SSmi diei 5. Februarii 1817.*

Preces tamen cum renovasset Bizzocchi exquisita fuit novi Ariminensis Episcopi informatio, ut prælixo termino Archipresbytero S. Agnetis ad deducendum jura sua in Congregatione, distinctim referret de confinibus spectantibus ad Paræciam SS. Joannis, et Pauli ante annum 1806., et de resultantibus ex rescripto Sanctissimi diei 5. Februarii 1817. *Decretum* ita refert novus Antistes, S. Congregationis sub die 5. Februarii 1817. „*Sanctissimus Dominus Noster, audito in favorem Parochi Arimin. Thomae Bizzocchi, ad exercitium animarum curæ intra limites tantum Paræciæ SS. Joannis et Pauli spectantes ante annum 1806, respicit ad majorem partem ejusdem Paræciæ concentratæ in viciniore S. Augustini, cujus Parochus tantum auditus pro prima Informatione nullum sibi præjudicium accusavit. Reliqua pars, quæ est minor, adhuc remanet apud Parochum S. Agnetis, qui minime interpellatus nondum ipsam cedere voluit ratione jurisdictionis acquisitæ in optima, et approbata Reformatione facta initio anni 1809, juxta Epistolam Em̃i de Petro 23. Augusti 1806.*

Nunc litteris Em̃um VV. Rm̃um sub die 15. Aprilis 1820. datis circa secundas ejusdem Parochi SS. Joannis, et Pauli preces, quas una cum epistola mea transmitto auditis interesse habentibus, et præsertim Parochi S. Agnetis, sic breviter respondeo. Parochus Thomas Bizzocchi successor immediatus Josephi Tosi in possessionem immissus Paræciæ SS. Joannis, et Pauli per Bullam 10. Julii 1779., ipsamque suscepit cum adjunctis illis domibus signatis in Ichonographia ejusdem Civitatis hic annexa per lineam auratam in forma T, quæ tra-

ditae fuerunt Antecessori suo per divisionem peractam Mense Augusti 1797. ex Decreto boni mem. Illustrissimi, ac Reverendissimi Vincentii Episcopi Ferretti de Paraecia S. Innocentiae suppressa, intacta unione ejusdem Ecclesiae pro commoditate hujus V. Seminarii. Ex Decreto autem boni mem. Illmi, et Rmi Antistitis Gualphardi Ridolphi die 29. Decembris 1808. pro reformatione ultima omnium Paraeciarum civitatis in sex tantummodo, ut patet ex lineis rubeis ejusdem Ichnographiae: ita, ut major pars Paraeciae suppressae SS. Joannis, et Pauli viridi colore signata ad viciniorum S. Augustini, et pars minima aureo delineata ad aliam S. Agnetis Paraeciam adjuncta fuerit, ambasque partes intersectat sola via communis vulgo dicta de' Magnani. Et ideo Parochus orator instat ad consequendam minimam partem suae Paraeciae, quam (nisi ex Motu Proprio SSmi) praesens legitimus possessor concedere se nunquam inducet.

Unde, ut animi mei sensum aperiam, mihi videtur hujusmodi Instantia non admittenda. I. Quia parochus S. Agnetis non fuit interpellatus juxta Rescriptum S. Congregationis 14. Decembris 1816. auditis omnibus interesse habentibus, quando parochus Bizzocchi petiit, et obtinuit laudatum decretum 5. Februarii 1817. per quod idem procul dubio remanet subreptionis vitio infectum: si vero sive in precibus nuncupatus, sive pro informatione auditus fuisset dictus Parochus S. Agnetis utpote ipse non praestitisset assensum, prout asseruit, et constanter asserit; immo ostendisset deformitatem in ordine statuto, inutilitatem talis repristinatio, propinquitatem nimiam parvae novae Ecclesiae ad majorem S. Augustini, dissidia tandem inter reliquos Parochos ejusdem generis. II. Quia pars in quaestione antiquitus non spectabat ad Paraeciam SS. Joannis, et Pauli, sed S. Innocentiae, ut dixi. III. Tandem quia Parochus S. Agnetis non haberet tali modo liberum, et commodum transitum per suam Paraeciam, quod certe indecens esset, et in exequendis officiis Parochialibus dissentionum inter hos duos Parochos causam daret.

Causa itaque hodie proponitur tribus concordatis dubiis, distributaque allegatione ex parte tantum Parochi Bizzocchi, cum Archipresbyter Frioli legalis defensionis sumptus haud valens sustinere folia quædam mihi exhibuerit, in quibus rationum momenta proposuit, quæ sibi favere autumat.

Breviter dumtaxat, paucisque verbis referam, nonnulla ex iis, quæ affert Parochi Bizzocchi defensor, cum cætera noscere possint EE. VV. ex juribus ab ejus defensore distribuendis. Hic itaque urget Rescripti Sanctissimi plenariam executionem, ac Clientis redintegrationem ad omnia jura Parochialia, prout illis fruebatur ante annum 1806. cum nec falsum exposuerit, nec verum reticuerit. Non enim necesse erat exprimere respectivam cessionem Parochorum S. Augustini, et S. Agnetis, quæ non nisi post suppressionem evenit. Distinguit enim tempora suppressionis videlicet peractæ anno 1806., et reformationis Paræciarum, in qua locum habuit respectiva cessio, quæ contigit anno 1808. Hinc rectissime defunctus Episcopus audivit Parochum S. Augustini, cujus Ecclesiæ integra suppressa paræcia unita fuit anno 1806. Si vero nullum præjudicium inferri Paræciæ S. Augustini ex redintegratione Curæ SS. Joannis, et Pauli, putavit idem Episcopus in sua informatione, hoc neque illatum fuit, neque inferri potuisset alteri Curæ S. Agnetis. Cum itaque Bizzocchi ante annum 1806. frueretur integra paræcia, ad omnia jura reintegrandus est in vim Rescripti Sanctissimi, quod nullo obreptionis, vel subreptionis vitio laborat. Ex his vero memoratus defensor deducit, restituendos esse fructus clienti a die 16. Junii 1817., et reintegrandum esse ad integram paræciam, de quibus agitur in *secundo*, et *tertio* Dubio.

Parochus Frioli è converso plurimia opponit. Et primo quidem asserit, non esse distinguenda tempora, etenim licet suppressæ anno 1806. ex Apostolica facultate fuerint paræciæ, et per modum provisionis fuerint unitæ ceteris superextantibus, attamen vera reformatio non evenit, nisi anno 1808. Jam vero in hac reformatione, quæ peracta fuit auctorante Sanctissimo, ipsi tributa fuit minima pars suppressæ paræciæ

S3. Joannis, et Pauli in compensationem multo majoris partis parœciæ S. Agnetis, quam cessit Rectori Ecclesiæ S. Augustini. Unde unio quoad parœciam S. Agnetis non fuit gratuita, æque ac altera unio quoad parœciam S. Augustini, sed onerosa, quini- mo onerosissima, cum major pars cessa fuerit, minorque in compensationem recepta, ac proinde licet in reformatione parœciarum anni 1808. uterque Parochus jus sibi quæsiverit super respectiva unione, attamen longe diversus fuit titulus utriusque unionis, quoad parœciam enim S. Augustini titulus ex gratia et beneficio proficiscebatur, quoad parœciam vero S. Agnetis ex onerosa cessione.

Cum vero rescripta sint stricti juris, extendi non possunt ad personas in iis non expressas *Rot. decis. 214. num. 3. part. 2. recent.*; stricteque intelligenda sunt, et interpretanda *Abb. cons. 51. num. 3. versic., et sumus in materia lib. 2. Alex. cons. 9. n. 3. lib. 7. Rot. dec. 463. num. 2. part. 3. recent.* At in rescripto Sanctissimi mentio facta fuit tantum Parochi S. Augustini, non autem Rectoris parœciæ S. Agnetis, quæ nec fieri poterat, cum de ipso siluisset etiam præcedens Episcopi defuncti informatio; sequitur inde, redintegrationem Bizzocchi accipiendam esse tantum quoad eam parœciæ partem, quæ sub jurisdictione erat Parochi S. Augustini, non vero alterius, quæ unita fuerat curæ S. Agnetis, *Rot. dec. 25. num. 5. part. 15. recent.*; quia consensus Parochi S. Augustini officere potuerit Parocho S. Agnetis quoad alteram parœciæ partem, quæ sub illius jurisdictione amplius non erat.

Ex his omnibus ita urget; aut parochus Bizzocchi obtinere studuit integram parœciam tam sub Parochi S. Augustini, quam sub parochi S. Agnetis jurisdictione positam, aut eam partem tantum Parœciali Ecclesiæ S. Augustini unitam; primum fortasse parochi Bizzocchi non arridebit, cum enim ipse non expresserit divisionem suppressæ Parochiæ, et jus quæsitum Parochi S. Agnetis ex contractu oneroso dimanans, certe tunc viam sternit ipse implorationi aperitionis oris, qua obtenta corrumpet integram rescriptum; ergo alterum erit accipiendum,

et tunc pacifica res erit, juriq[ue] consentanea habebitur interpretatio rescripti.

Confirmat hinc usque dicta ex requisito a S. Congregatione consensu interesse habentium, appositaque limitatione in rescripto Sanctissimi ad tramites consensus præstiti a Parocho S. Augustini, ne illius juri-ribus præjudicium inferretur.

Quatenus autem S. Congregatio censuerit, redintegrandum esse parochum SS. Joannis, et Pauli ad omnia primæva jura, tunc postulat parochus Frioli, ut et ipsius paræcia in pristinum restituatur per dismembrationem a paræcia S. Augustini illius partis curæ animarum, quæ ipsi unita fuit, cum id exigat respectivæ cessionis justitia.

Reliqua rationum momenta, quæ in suorum jurium defensionem adducit Frioli, noscent EE. PP. ex informatione Pro-Vicarii Generalis hodierni Episcopi superius exscripta, quæ non refero, ne inutiliter morer EE. PP. Addam dumtaxat, ex his deducere Parochum S. Agnetis nulli restitutioni emolumentorum parochialium locum esse tum ratione habita ad rescriptum Sanctissimi, tum quia nulla contra ipsum lata fuit a curia episcopali sententia, quæ potius parochi Bizzocchi instantiam nihil fecit. Dirimenda itaque erunt Dubia.

I. *An sit locus redintegrationi favore Parochi SS. Joannis, et Pauli Ariminen. ad exercitium omnium jurium Parochialium in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An, et a quo tempore sit locus restitutioni emolumentorum in casu etc.*

Et quatenus negative.

III. *An, et quomodo providendum sit integritati Paræciae in casu etc.*

Dilata, et interim, quatenus Episcopus nequeat de consensu Parochorum S. Augustini, et S. Agnetis rem componere, impetretur aperi-tio Oris adversus Rescriptum SSmi diei 5. Februarii 1817.

BRIXIEN. JURISPATRONATUS.

Sess. 22. c. 12.
de Refor.

Dubium.

*An, et quomodo sit consulendum Sanctissimo pro
extensione juris patronatus in casu etc.*

Affirma tive juxta conditiones appositas in donatione
Comitissæ Dorotheæ Uggeri Luzzago.

NOVARIEN. TRANSACTIONIS.

Sess. 23. c. 9.
de Refor.

Dubia.

- I. *An sit locus sanationi transactionis, et concessio-
ni beneplaciti Apostolici in casu etc.*
- II. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolute
a censuris in casu etc.*
- III. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolutio-
ne, etsanatione Missarum non celebratarum in
casu etc.*

Non proposita cum sequen.

Sess. 24. cap.
13. de Ref.

SANCTI MINIATI JURIIUM PAROCHIALIUM ,, Civitatis Sancti Miniati Parochi preces huic Sacrae Congregationi obtulerunt postulantes , ut tecta sar- taque servaretur eorum Parochialis jurisdictio ad- versus Sacerdotem Carolum Nistri Cathedralis Eccle- siae Praepositum , itemque Parochum ; qui ab An- no 1800. occasione funeris Dominici Ansaldi ejus- dem Cathedralis Canonici jus suum esse contendit administrandi Sacramenta Canonicis, Beneficiatis, cae- terisque ad Capitulum Ecclesiae Cathedralis pertinen- tibus , quamvis in aliena Paroecia suum habeant do- micilium, nec non eorundem cadavera associandi , funus peragendi , et tumulandi jus habere praesumit. Asserebant Parochi, nunquam Capitulum , seu Ca- thedralis Praepositum alienjus statuti vigore , aut ali- qua consuetudine Sacramenta vel Paschali tempo- re , vel in extremo mortis periculo administrasse iis , qui etsi Cathedrali Ecclesiae sint adscripti , tamen ex- tra illius Paroeciae fines suum habeant domici- lium ,

Hasce preces Episcopo remisi pro *informatione* , et *Vo- to audito Capitulo* : Antistes asserit nunquam Cathe- dralis Capitulum habuisse *ne' in forza d' immemora- bile , ne' in virtù di statuto particolare l' osservanza di amministrare neque in Paschate , neque in extre- mis i Sacramenti a quei Canonici , Cappellani , Be- neficiati , e Chierici , che abitano ad libitum nelle lo- ro Case Familiari poste in diverse , ed aliene Paroc- chie della Città , e neppure adesso è in possesso di tale Amministrazione di Sacramenti* . Hinc nullum jus competere Cathedralis Capitulo, aut Episcopus, cir- ca eorum funera , excepto jure sepeliendi , quando sine electione ejusdem decedant . Deinde distinctas esse Paroecias asserit , nec unquam Capitulum Pa- rochorum jura perturbasse ,, *Ma questo Proposto Ni- stri . . . ha creduto , che tanto i Canonici , che i Cappellani ec. debbano considerarsi suoi Parroc- chiani , quantunque abitino in diverse Parrocchie , ed aliene , perciò pretende i loro funerali , ed aver di- ritto ai medesimi* . Tandem Episcopus desiderium suum aperit, ut quaestio isthaec a Sacra hac Congregatione def-

definiatur, ut scandala, et offensiones finem habeant, quæ futura potat.

Quo vero ad Capitulum pertinet, trasmisit Episcopus decem Canonicorum votum, qui de Parochorum precibus requisiti responderunt, *sono di sentimento, che la detta supplica sia ragionevole, mentre il Capitolo di S. Miniato, nè gli Antecessori Proposti nell'Amministrazione de' Sacramenti, e nella circostanza della morte, funerali, e sepultura di questi Canonici non hanno mai deviato dal comun diritto, nè si prova osservanza contraria al medesimo, perciò intendono uniformarsi al dotto, e savio sentimento del Reverendissimo Signor Arcidiacono Morali Lettore di diritto nella celebre Università di Pisa, qui Parochis favet.*

De consensu partium hinc causa ad S. hanc Congregationem delata est, et *quatuor concordatis dubiis hodie proponitur informantibus Parochis, silente vero Proposito. Quoad primum dubium, nempe - An, et cui competat jus administrandi Sacramenta Canonicis, et Beneficiatis, caeterisque ad Capitulum Miniatense pertinentibus extra Parœciam dictae Ecclesiae Cathedralis degentibus*, parochi, ut hoc jus ad se probent pertinere, tria asserunt. I. Quod hi veri parochiani sint, qui intra parœciæ fines domicilium habent. Ex incolatu enim acquiritur jus parochialitatis, tum quoad parochos, tum quoad subditos. *Caren. relat. pract. forens 80. num. 5., et Pignatell. cons. can. 5. in princip. tom. 8.* Si hæc generalia sunt, nulli dubium est, quia etiam eos comprehendant, qui Ecclesiae Cathedralis servitio mancipati sunt. Hinc ad excludendum quoque jus præpositi afferunt *Parochi Can. Eccl. caus. 13. quest. 1. ubi statuitur, ut nullus (parochus) alterius parochiae terminos, aut jus invadat, sit unusquisque terminis suis contentus, et taliter Ecclesiam, et plebem sibi commissam custodiat* - ; ideoque injuria præpositum parochi jus exercere extra suæ parœciæ fines contendere dicunt.

Secundo loco probare conantur Parochi, nullum jus habere præpositum, quia nullum afferre potest speciale privilegium Ecclesiae Miniatensi concessum, nec

nec ullibi in jure canonico hoc privilegium generalim cathedralibus ecclesiis indultum reperitur. Quod si aliquando ecclesia cathedralis nominatur parœcia universalis, hoc intelligendum est metaphorice et analogice, sibi que tantum vindicat locum, quando parœciarum ecclesiæ per constitutos limites divisæ non inveniuntur. At contra cum in civitate S. Miniatis, et limites statuti inveniuntur, et separatæ sint parœciæ, nequit præpositus constitutos sibi limites pretergredi, et aliarum parœciarum fines invadere.

Suum jus *tertio* probant parochi *ex consuetudine*; quia nunquam cathedralis præpositus administravit sacramenta vel in Paschate, vel in vitæ extremis his, qui in aliena parœcia degebant, etiamsi addicti essent ecclesiæ cathedrali: immo contrarium demonstrant, scilicet semper parochos hanc jurisdictionem exercuisse; quod magis comprobatur ex aliquibus Episcopi rescriptis, quibus impertitur facultas recipiendi SS. Viaticum ab ecclesia cathedrali - *purchè tal grazia non passi in consuetudine*.

Secundum dubium respicit associationem, funus, ac tumulationem cadaverum. Contendunt parochi, nulli modo posse præpositum Nistri sibi vindicare cadavera canonicorum, aliorumque, nisi illi expresse in cathedrali sepulturam elegerint. Ajunt enim hoc privilegium non competere cathedrali jure parochialitatis, quia *in primo Dubio* satis probasse putant, hoc titulo carere supra addictos clero cathedralis alibi habitantes. Ex jure vero communi omnes Christi fideles deponendi sunt in propria parœcia, nisi majorum sepulcro gaudeant, vel alibi sepulturam eligant. Exemplo vero majorum sepulcri invecum est, canonicos in canonicali sepultura esse deponendos, si in ecclesia, cui inservierunt, hoc speciale sepulcrum adsit; quo in casu canonici in cathedrali tumulandi sunt, non quatenus cathedrali, sed quia ibi sepulcrum canonicorum invenitur. At cum in cathedrali S. Miniatis nulla sit canonicorum sepultura nullum jus sibi vindicare potest præpositus tumulandi cadavera addictorum cathedrali, sed alibi habitantium.

Excluso jure parochialitatis et jure tumulandi, excluditur jus associandi tamquam illis accessorium. Quod si tumulandi essent Canonici in Cathedrali ob electionem sepulturæ, ne tunc quidem liceret, inconsulto Parocho, defuncti cadaver efferre, et associare. Nemo enim potest in aliena Paræcia aliquam exercere jurisdictionem, ut pluries decisum fuit ab hac S. Congregatione, præsertim in *Narnien. jurium Parochialium* 26. Septembris 1699. Ex iisdem rationibus negant Parochi, jus Præposito competere funera exequendi, quia hoc est tumulationi accessorium.

Quæritur in *Tertio Dubio* de quarta funeraria, sive de portione canonica Parochis debita, quia dignus est operarius mercede sua *Cap. 1. de Sepultu.* Parochi asserunt eis competere, quia jura Parochialitatis exercent, et Sacramenta administrant. Quum igitur ad Parochos pertineat quarta funeraria, quando quis deponatur in sepulcro majorum, vel in sepultura electa extra Parochialem Ecclesiam, ita quarta sibi deberi contendunt, si Canonici, aliique sepeliantur in Cathedrali, quia ubi eadem est ratio, eadem debet esse juris dispositio.